四川国光农化股份有限公司 2024 年半年度报告全文

42

（三）关于实施 2024 年股权激励限制性股票事项

公司分别于 2024 年 1 月 8 日、2024 年 1 月 25 日召开第五届董事会第十八次（临时）会议、第五届董事会第十九次

（临时）会议和 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《〈2024 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》

《关于向 2024 年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》，并于 2024 年 3 月 13 日公司在中国登记结

算有限公司深圳分公司完成了向股权激励对象首次授予股份的登记工作，本次共计授予 344 名激励对象 758.7 万股股票。

（具体内容详见公司 2024 年 1 月 9日、2024 年 1 月 25 日、2024 年 3 月 14日分别刊登于指定信息披露媒体《证券时报》

《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的公告）

本次股权激励计划预留权益 50 万股，预留授予的激励对象由本激励计划经股东大会审议通过后 12 个月内确定，预

留激励对象的确定标准原则上参照首次授予的标准确定。

（四）关于“国光转债”提前赎回事项

因自 2024 年 5 月 6 日至 2024 年 6 月 14 日公司股票价格已有 15 个交易日的收盘价不低于“国光转债”当期转股价

格的 130%（含 130%），触发了“国光转债”的有条件赎回条款，经公司 2024 年 6 月 14 日召开第五届董事会第二十二次

（临时）会议审议，同意提前赎回“国光转债”。截至 2024 年 7 月 5 日（赎回登记日），国光转债累计转股

25,947,475 股，对于截至该登记日下午收市后仍未转股的“国光转债”4,187 张，公司以 101.43 元/张(含当期应计利息，

当期年利率为 1.50%，且当期利息含税)的赎回价格予以全部赎回，共计向债券持有人支付赎回款 424,687.41 元。本次

赎回完成后，已无“国光转债”继续流通或交易，“国光转债”因不再具备上市条件于 2024 年 7 月 17 日摘牌。（相关

赎回情况的具体内容详见公司自 2024 年 6 月 15 日至 2024 年 7 月 17 日分别刊登于指定信息披露媒体《证券时报》和巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的公告）

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

四川国光农化股份有限公司 2024 年半年度报告全文

43

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
50,085,422 11.52% 0 0 0 -4,344,298 -4,344,298 45,741,124 9.84%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
50,085,422 11.52% 0 0 0 -4,344,298 -4,344,298 45,741,124 9.84%

其中：境内

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人

持股
50,085,422 11.52% 0 0 0 -4,344,298 -4,344,298 45,741,124 9.84%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
384,805,016 88.48% 0 0 0 34,357,142 34,357,142 419,162,158 90.16%

1、人民币普

通股
384,805,016 88.48% 0 0 0 34,357,142 34,357,142 419,162,158 90.16%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 434,890,438 100.00% 0 0 0 30,012,844 30,012,844 464,903,282 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）导致股份总数增加的原因

①根据《募集说明书》的约定，公司发行的可转债转股期为自发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转

债到期日止（即 2021 年 2 月 1日至 2026 年 7 月 26 日，公司可转债已于 2024 年 6 月 14 日触发有条件赎回条款，2024

年 7 月 5日是最后一个转股日，2024 年 7 月 17 日已在深圳证券交易所摘牌）。2024 年 1 月 1日至 2024 年 6 月 30日可

转债累计转股 22,425,844.00 股，导致公司总股本增加共计 22,425,844.00 股。

四川国光农化股份有限公司 2024 年半年度报告全文

44

②公司于 2024 年 1 月 8日召开第五届董事会第十八次（临时）会议，2024 年 1 月 25 日召开 2024 年第二次临时股

东大会审议并通过了《关于公司〈2024 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2024 年限制性

股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》，公司首次授予 344 人共计 758.70 万股限制性股票，并于 2024 年 3 月 18 日

上市。

因上述两项事项，公司总股本最终增加 30,012,844 股。

（2）导致有限售条件股份及无限售条件股份变动的主要原因：

①根据公司《2021 年限制性股票激励计划（草案）》的规定及考核结果，经公司 2024 年 4 月 24 日召开的第五届第

二十次董事会会议审议通过，对符合解除限售条件的 1,960,391 股权激励限制性股票解除限售，并于 2024 年 5 月 10日

上市流通。

②公司前任董事长颜亚奇先生因与胡利霞女士解除婚姻关系，将其持有的公司 20,449,170 股股份（约占公司总股份

的 4.702%）分割至胡利霞女士名下，并于 2023 年 11 月 15日完成过户登记手续。2023 年 12 月 13 日，颜亚奇先生向公

司董事会提交了《辞职报告》，辞去公司董事长、董事、总裁、董事会专门委员会成员等职务，该日起颜亚奇先生与胡

利霞女士所持股份合计 40,898,340 股锁定半年，半年期满后，根据董监高离任相关规定，继续锁定 75%。

③因实施 2024 年限制性股票激励计划，新增有限售条件股份 758.70 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2021 年限制性股票激励计划第三个限售期解除限售经第五届第二十次董事会会议审议通过。

（2）公开发行可转债于 2020 年 7 月 2日获得中国证券监督管理委员会发行审核委员会核准（证监许可 2020

﹝1343﹞号），经第四届董事会第十八次（临时）会议审议通过，《四川国光农化股份有限公司公开发行可转债募集说

明书》约定，本次发行的可转债转股期自发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止（即 2021 年 2

月 1日至 2026 年 7 月 26日）。

（3）公司于 2024 年 1 月 8日召开第五届董事会第十八次（临时）会议，2024 年 1 月 25 日召开 2024 年第二次临时

[…]

合计 43,283,347.46 306,129,134.68

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值

票

面

利

率

发行

日期

债

券

期

限

发行金额 期初余额

本

期

发

行

按面值计

提利息

溢折价摊

销

本

期

偿

还

转股减少 期末余额

是

否

违

约

国光

转债

128123

320,000,000.00

2020

年07

月27

日

6

年
320,000,000.00 306,129,134.68

0.

00
-1,464,846.31 14,838,759.09

0

.

0

0

276,219,700.00 43,283,347.46 否

合计 320,000,000.00 306,129,134.68 0. -1,464,846.31 14,838,759.09 0 276,219,700.00 43,283,347.46

四川国光农化股份有限公司 2024 年半年度报告全文

108

00 .

0

0

（3） 可转换公司债券的说明

经中国证券监督管理委员会 2020 年 7 月 6日印发的《关于核准四川国光农化股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可﹝2020﹞1343 号）核准，本公司于 2020 年 7 月 27 日公开发行了 320 万张可转换债券，每张面值

100 元，募集资金总额为人民币 320,000,000.00 元。本次发行的可转换债券票面利率设定为：第一年 0.50%、第二年

0.70%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 2.50%、第六年 3.00%。转股期自发行结束之日起满六个月后的第一个交易

日起至可转债到期日止，即 2021 年 2 月 1日至 2026 年 7 月 26 日。初始转股价格为 13.70 元/股，不低于募集说明书公

告日前二十个交易日公司 A股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调

整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司 A股股票交易均价。

本公司在发行日采用类似债券利率为折现率确认可转债负债成份和其他权益工具的公允价值，发行费用在负债成份和

其他权益工具之间分摊，分摊后应付债券的初始确认金额为 246,798,379.63 元，其中：债券面值 320,000,000.00 元，

利息调整-73,201,620.37 元，确认其他权益工具金额 65,341,243.01 元。

本报告期，可转债因转股而减少 276,219,700.00 元，共转换为 22,425,844.00 股；按照实际利率计算的利息费用

13,373,912.78 元，其中利息调整 14,838,759.09 元，因可转债转股而冲销前期计提的应付利息 1,464,846.31 元。

30、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 27,208,054.25 29,384,689.88

未确认融资费用 -2,689,197.64 -2,013,664.54

一年内到期的租赁负债 -7,079,496.91 -7,148,869.56

合计 17,439,359.70 20,222,155.78

其他说明：

31、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

赔偿款 800,000.00 800,000.00

合计 800,000.00 800,000.00

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

32、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 19,232,333.33 430,000.00 1,346,500.00 18,315,833.33 政府补助

合计 19,232,333.33 430,000.00 1,346,500.00 18,315,833.33

其他说明：

项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计

入营业

本期计入其他收益

金额

本期冲

减成本

其他变

动
期末余额

与资产

相关/与

四川国光农化股份有限公司 2024 年半年度报告全文

109

外收入

金额

费用金

额

收益相

关

搬迁补助 17,042,333.33 1,189,000.00 15,853,333.33
与资产

相关

年产 2100 吨植物生长调

节剂原药生产线项目
960,000.00 80,000.00 880,000.00

与资产

相关

年产 1万吨园林花卉养护

品生产线项目
600,000.00 50,000.00 550,000.00

与资产

相关

年产 6000 吨植物营养品

生产线项目
330,000.00 27,500.00 302,500.00

与资产

相关

粮食主产区气象灾害防控

技术和产品研发与示范
300,000.00 300,000.00

与收益

相关

作物提质增效绿色调节剂

研制与应用示范
430,000.00 430,000.00

与收益

相关

合计 19,232,333. 430,000.00 1,346,500.00 18,315,833.33

33、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 434,890,438.00 30,012,844.00 30,012,844.00 464,903,282.00

其他说明：

（1）本期因实施员工股权激励增加股本 7,587,000.00 元，系根据 2024 年第五届董事会第十八次（临时）会议、第

五届董事会第十九次（临时）会议和 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《〈2024 年限制性股票激励计划（草

案）〉及其摘要的议案》《关于向 2024 年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》，以 2024 年 1 月

25 日为授予日，向符合条件的 344 名激励对象授予 7,587,000.00 股限制性股票，授予价格为 5.74 元/股，公司收到 344

名激励对象以货币资金缴纳的限制性股票认购款共计人民币 43,549,380.00 元，其中计入股本人民币 7,587,000.00 元，